5

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.12.2024
№ 1280

О внесении изменений
в постановление администрации
города Перми от 28.10.2011 № 688
«Об утверждении Методики расчета
и размера стоимости работ
по содержанию мостовых, пешеходно-
транспортных, подземных переходов,
путепроводов, водопропускных труб,
тоннелей, пешеходных мостиков,
лестниц, подходов к инженерным
сооружениям, расположенных
на территории города Перми»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 09 февраля 2007 г. № 16-ФЗ «О транспортной безопасности», Уставом города Перми, решением Пермской городской Думы от 28 августа 2007 г. № 185 «Об утверждении Положения о бюджете и бюджетном процессе в городе Перми», в целях актуализации правовых актов администрации города Перми
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации города Перми от 28 октября
2011 г. № 688 «Об утверждении Методики расчета и размера стоимости работ
по содержанию мостовых, пешеходно-транспортных, подземных переходов, путепроводов, водопропускных труб, тоннелей, пешеходных мостиков, лестниц, подходов к инженерным сооружениям, расположенных на территории города Перми» (в ред. от 23.08.2012 № 488, от 29.11.2013 № 1108, от 25.12.2015 № 1115,
от 19.10.2017 № 921, от 25.10.2018 № 824, от 25.09.2020 № 887, от 30.10.2020
№ 1108, от 20.05.2021 № 358, от 21.10.2021 № 935, от 25.10.2021 № 939,
от 25.10.2022 № 1082, от 26.10.2023 № 1183, от 14.02.2024 № 104, от 23.10.2024
№ 1027), следующие изменения:
1.1. в наименовании слова «мостовых, пешеходно-транспортных, подземных переходов, путепроводов, водопропускных труб, тоннелей» заменить словами «искусственных дорожных сооружений», после слов «города Перми» дополнить словами «, обеспечению транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры»;
1.2. в преамбуле слова «мостовых, пешеходно-транспортных, подземных переходов, путепроводов, водопропускных труб, тоннелей» заменить словами «искусственных дорожных сооружений», после слов «города Перми» дополнить словами «, обеспечению транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры»;
[bookmark: _GoBack]1.3. в пункте 1.1 слова «мостовых, пешеходно-транспортных, подземных переходов, путепроводов, водопропускных труб, тоннелей» заменить словами «искусственных дорожных сооружений», после слов «города Перми» дополнить словами «, обеспечению транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры»;
1.4. в пункте 1.2 слова «мостовых, пешеходно-транспортных, подземных переходов, путепроводов, водопропускных труб, тоннелей» заменить словами «искусственных дорожных сооружений».
2. Внести в Методику расчета стоимости работ по содержанию мостовых, пешеходно-транспортных, подземных переходов, путепроводов, водопропускных труб, тоннелей, пешеходных мостиков, лестниц, подходов к инженерным сооружениям, расположенных на территории города Перми, утвержденную постановлением администрации города Перми от 28 октября 2011 г. № 688
«Об утверждении Методики расчета и размера стоимости работ по содержанию мостовых, пешеходно-транспортных, подземных переходов, путепроводов, водопропускных труб, тоннелей, пешеходных мостиков, лестниц, подходов
к инженерным сооружениям, расположенных на территории города Перми» (в ред. от 23.08.2012 № 488, от 29.11.2013 № 1108, от 25.12.2015 № 1115, от 19.10.2017
№ 921, от 25.10.2018 № 824, от 25.09.2020 № 887, от 30.10.2020 № 1108,
от 20.05.2021 № 358, от 21.10.2021 № 935, от 25.10.2021 № 939, от 25.10.2022
№ 1082, от 26.10.2023 № 1183, от 14.02.2024 № 104, от 23.10.2024 № 1027), следующие изменения:
2.1. в наименовании слова «мостовых, пешеходно-транспортных, подземных переходов, путепроводов, водопропускных труб, тоннелей» заменить словами «искусственных дорожных сооружений», после слов «города Перми» дополнить словами «, обеспечению транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры»;
2.2. в пункте 1.1 слова «мостовых, пешеходно-транспортных, подземных переходов, путепроводов, водопропускных труб, тоннелей» заменить словами «искусственных дорожных сооружений», после слов «города Перми» дополнить словами «, обеспечению транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры»;
2.3. в пункте 1.2 слова «мостовых, пешеходно-транспортных, подземных переходов, путепроводов, водопропускных труб, тоннелей» заменить словами «искусственных дорожных сооружений», после слов «города Перми» дополнить словами «, обеспечению транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры»;
2.4. в пункте 1.3 слова «мостовых, пешеходно-транспортных, подземных переходов, путепроводов, водопропускных труб, тоннелей» заменить словами «искусственных дорожных сооружений», после слов «города Перми,» дополнить словами «обеспечению транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры,»;
2.5. в разделе 2 после абзаца четвертого дополнить абзацами следующего содержания:
«Федеральный закон от 09 февраля 2007 г. № 16-ФЗ «О транспортной безопасности»;
постановление Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2020 г.
№ 2201 «Об утверждении требований по обеспечению транспортной безопасности, в том числе требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), учитывающих уровни безопасности для различных категорий объектов транспортной инфраструктуры дорожного хозяйства»;
приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 16 ноября
2012 г. № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог»;»;
2.6. в разделе 3:
2.6.1. в абзаце первом слова «Мостовые, пешеходно-транспортные, подземные переходы, путепроводы, водопропускные трубы, тоннели» заменить словами «Искусственные дорожные сооружения»;
2.6.2. в абзаце втором слова «мостовых, пешеходно-транспортных, подземных переходов, путепроводов, водопропускных труб, тоннелей» заменить словами «искусственных дорожных сооружений»;
2.6.3. после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:
«Работы по обеспечению транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры – реализация определяемой государством системы правовых, экономических, организационных и иных мер в сфере транспортного комплекса в целях защищенности объектов транспортной инфраструктуры от актов незаконного вмешательства, осуществляемых в отношении мостов, тоннелей, путепроводов, эстакад.»;
2.6.4. в абзаце третьем слова «мостовых, пешеходно-транспортных, подземных переходов, путепроводов, водопропускных труб, тоннелей» заменить словами «искусственных дорожных сооружений», после слов «города Перми» дополнить словами «, обеспечение транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры»;
2.6.5. в абзаце четвертом слова «мостовых, пешеходно-транспортных, подземных переходов, путепроводов, водопропускных труб, тоннелей» заменить словами «искусственных дорожных сооружений», после слов «города Перми» дополнить словами «, обеспечение транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры»;
2.7. в разделе 4:
2.7.1. в наименовании слова «мостовых, пешеходно-транспортных, подземных переходов, путепроводов, водопропускных труб, тоннелей» заменить словами «искусственных дорожных сооружений», после слов «города Перми» дополнить словами «, обеспечению транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры»;
2.7.2. в абзаце первом слова «мостовых, пешеходно-транспортных, подземных переходов, путепроводов, водопропускных труб, тоннелей» заменить словами «искусственных дорожных сооружений»;
2.7.3. в абзаце третьем слова «мостовых, пешеходно-транспортных, подземных переходов, путепроводов, водопропускных труб, тоннелей» заменить словами «искусственных дорожных сооружений»;
2.7.4. после абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания:
«Стоимость работ по обеспечению транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры включает работы по оснащению объектов транспортной инфраструктуры техническими средствами обеспечения транспортной безопасности, услуги по защите объектов транспортной инфраструктуры в соответствии с требованиями, установленными постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2020 г. № 2201
«Об утверждении требований по обеспечению транспортной безопасности, в том числе требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), учитывающих уровни безопасности для различных категорий объектов транспортной инфраструктуры дорожного хозяйства».»;
2.7.5. в абзаце шестом слова «мостовых, пешеходно-транспортных, подземных переходов, путепроводов, водопропускных труб, тоннелей» заменить словами «искусственных дорожных сооружений»;
2.7.6. в абзаце седьмом слова «мостовых, пешеходно-транспортных, подземных переходов, путепроводов, водопропускных труб, тоннелей» заменить словами «искусственных дорожных сооружений»;
2.8. в разделе 5:
2.8.1. в наименовании слова «мостовых, пешеходно-транспортных, подземных переходов, путепроводов, водопропускных труб, тоннелей» заменить словами «искусственных дорожных сооружений», после слов «города Перми» дополнить словами «, обеспечению транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры»;
2.8.2. в абзаце первом слова «мостовых, пешеходно-транспортных, подземных переходов, путепроводов, водопропускных труб, тоннелей» заменить словами «искусственных дорожных сооружений»;
2.8.3. в абзаце седьмом слова «и услуг по обеспечению транспортной безопасности (в соответствии с требованиями действующего законодательства) определяются» заменить словом «определяется»;
2.8.4. в абзаце восьмом слова «мостовых, пешеходно-транспортных, подземных переходов, путепроводов, водопропускных труб, тоннелей,» заменить словами «искусственных дорожных сооружений»;
2.8.5. в абзаце десятом слова «мостовых, пешеходно-транспортных, подземных переходов, путепроводов, водопропускных труб, тоннелей» заменить словами «искусственных дорожных сооружений»;
2.8.6. в абзаце одиннадцатом слова «мостовых, пешеходно-транспортных, подземных переходов, путепроводов, водопропускных труб, тоннелей» заменить словами «искусственных дорожных сооружений»;
2.8.7. в абзаце двенадцатом слова «мостовых, пешеходно-транспортных, подземных переходов, путепроводов, водопропускных труб, тоннелей и услуг по обеспечению транспортной безопасности (в соответствии с требованиями действующего законодательства) определяются» заменить словами «искусственных дорожных сооружений определяется»;
2.8.8. после абзаца восемнадцатого дополнить абзацем следующего содержания:
«Стоимость работ по обеспечению транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры определяется по сметному расчету, муниципальным контрактам, в соответствии с ценой, сложившейся на рынке данных работ (услуг) на момент формирования затрат.»;
2.9. в разделе 6:
2.9.1. в абзаце первом:
2.9.1.1. слова «мостовых, пешеходно-транспортных, подземных переходов, путепроводов, водопропускных труб, тоннелей» заменить словами «искусственных дорожных сооружений»;
2.9.1.2. дополнить предложением «Размер стоимости работ по обеспечению транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры рассчитывается в соответствии с настоящей Методикой и является базовой стоимостью для определения объемов финансирования из бюджета города Перми на очередной финансовый год и плановый период с применением среднегодовых индексов потребительских цен (либо индексов роста доходов), доведенных
с учетом сценарных условий прогноза социально-экономического развития города Перми, и с учетом процента обеспеченности финансированием на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с приложением к настоящей Методике.»;
2.9.2. в абзаце втором слова «мостовых, пешеходно-транспортных, подземных переходов, путепроводов, водопропускных труб, тоннелей» заменить словами «искусственных дорожных сооружений», после слов «города Перми» дополнить словами «, обеспечению транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры»;
2.10. приложение изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Внести в размер стоимости работ по содержанию мостовых, пешеходно-транспортных, подземных переходов, путепроводов, водопропускных труб, тоннелей, пешеходных мостиков, лестниц, подходов к инженерным сооружениям, расположенных на территории города Перми, утвержденный постановлением администрации города Перми от 28 октября 2011 г. № 688 «Об утверждении Методики расчета и размера стоимости работ по содержанию мостовых, пешеходно-транспортных, подземных переходов, путепроводов, водопропускных труб, тоннелей, пешеходных мостиков, лестниц, подходов к инженерным сооружениям, расположенных на территории города Перми» (в ред. от 23.08.2012 № 488, от 29.11.2013 № 1108, от 25.12.2015 № 1115, от 19.10.2017 № 921,
от 25.10.2018 № 824, от 25.09.2020 № 887, от 30.10.2020 № 1108, от 20.05.2021
№ 358, от 21.10.2021 № 935, от 25.10.2021 № 939, от 25.10.2022 № 1082,
от 26.10.2023 № 1183, от 14.02.2024 № 104, от 23.10.2024 № 1027), следующие изменения:
3.1. в наименовании слова «мостовых, пешеходно-транспортных, подземных переходов, путепроводов, водопропускных труб, тоннелей» заменить словами «искусственных дорожных сооружений»;
3.2. в графе 2 строки 2 таблицы слова «мостовых, пешеходно-транспортных, подземных переходов, путепроводов, водопропускных труб, тоннелей» заменить словами «искусственных дорожных сооружений».
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 г., но не ранее дня официального обнародования посредством официального опубликования
в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
5. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
6. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Галиханова Д.К.

Глава города Перми	    Э.О. Соснин
6

Приложение
к постановлению администрации города Перми
от 24.12.2024 № 1280

РАЗМЕР ОБЕСПЕЧЕННОСТИ
финансированием работ по содержанию искусственных дорожных
сооружений, пешеходных мостиков, лестниц, подходов к инженерным
сооружениям, расположенных на территории города Перми, обеспечению транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры
на 2025-2027 годы

	[bookmark: undefined]№
	Наименование мероприятий
	Годы
	Процент обеспеченности, не ниже

	1
	2
	3
	4

	1
	Содержание искусственных дорожных сооружений
	2025
2026
2027
	96,2
85,4
69,7

	2
	Обеспечение транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры
	2025
2026
2027
	96,2
93,2
90,8

	3
	Содержание пешеходных мостиков, лестниц, подходов к инженерным сооружениям
	2025
2026
2027
	43,7
42,0
40,4

image1.png

image2.wmf